

НОВИ САД

КУЛТУРНО-ПРОСВЕТНИ И ПРИВРЕДНИ ЛИСТ ЗА ДУНАВСКУ БАНОВИНУ.

Број 32.

Главни и одговорни уредник
ДУШАН ЧАМПРАГ

Краља Петра 3.

За власника и издавача одговара
ДУШАН ЧАМПРАГ

Година VIII.

ОПРОСТИ БЛАЖЕНОПОЧИВША СЕНИ!

Мало који дан, читамо по листовима, како се ово или оно место сетило, да је у знак захвалности подигло, или подиже споменик блаженопочившем Краљу Петру Великом Ослободиоцу.

Споменике захвалности у бившој Војводини подигоше: Вел. Бечкерек, Вел. Кикинда, Ст. Бечеј, Ада, Топола, Панчево, Ђурица и др. — али авај!.. Чеденка бивше Војводине... Стара Атина Српска — Нови Сад, на жалост то још није учинио; па чак ни дан данас не видимо, да се ма шта у том правцу преузима и да ће се преузети.

Преко овога, ми као орган јавности, не можемо ћутке да пређемо, а да нам души буде лакше, морамо да забележимо, морамо из дна душе зажалити, не само да Нови Сад то досада није учинио, већ што Нови Сад није био први међу првима, да подигне споменик захвалности и признања блаженопочившем Краљу Петру Великом Ослободиоцу.

Ово на души лежи многим нашем честитом грађанину, али у немоћи својој, подиже склопљене руке к небу и тихо шапће: „Опрости блаженопочивша сени!“

НОВИ САДЕ, ПОКАЖИ ШТА ЗНАШ!

Београдски дневни листови објавили су: да се Нови Сад припрема за једну величанствену прославу, какве уопште прославе Нови Сад од свога постанка није имао, није ни видео.

Та прослава има да се одржи на дан 16. августа ове године, т. ј. на дан десетогодишњице ступања на престо Њ. В. Краља Александра I.

Приређивачи ове прославе су сва постојећа друштва и установе у Новоме Саду. Ова прослава би отпочела још у суботу 15. августа увече са бакљадом, а наставила би се сутра 16. августа, т. ј. дана када је Њ. В. Краљ Александар I. ступио на престо.

Одржавање ове величанствене прославе у грађанству Новог Сада примљено је са највећим одушевљењем.

И са овом прославом, новосађани хоће да манифестују, хоће да испоје своју неограничену љубав и високо поштовање према своме хероју и витешком Краљу Александру I.

Ми смо уверени, да ће Нови Сад, знати, моћи и умети тако ретку и величанствену прославу да приреди, тим пре, што је Нови Сад, стара Српска Атина, што је Нови Сад био колевка и васпитач најистакнутих националних бораца наших, који су кроз деценије водили исполнску националну борбу, који су већ у давној прошлости не само уздигали и сањарили, већ и радили неуморно, да се сви Југословени ослободе и уједине у једну и недељиву своју државу.

Тај вековни сан је данас остварен. Југословени су ослобођени туђинског јарма, Југословени су данас сви окуп-

љени у својој слободној и моћној држави — Југославији; којој данас на челу као Монарх стоји херој и витез, стоји Њ. В. Краљ Александар I, који је, скоро ће се навршити десет година, од како је дошао на престо слободне и уједињене Југославије.

Данас сутра, навршује се десет година од како је Њ. В. Краљ Александар дошао на престо.

Кроз тих десет година, Њ. В. Краљ, стицајем прилика и околности, нашао се пред хиљадама проблема, које је ваљало решити; нашао се на једном магловитом пољу, где се партизански бес захуктао у толикој мери, да се из дана у дан копао јаз, стварале ситуације за братоубилачку борбу и када аждаја и неман беше развалили своје несите челоусти, да прогута и збрише оно, што је морем крви најбољих синова стечено и откупљено, Њ. В. Краљ Александар је оно учинио, што му је диктирала Његова велика државничка мудрост, што му је налагала Његова неизмерна љубав према народу и Отаџбини — т. ј. снажним и одлучним замахом, једним сигурним и промишљеним ударцем, уништио је аждају, спасао јединство државе, истребио сејаче раздора, растерао туђинске плаћенике и посејао искрену љубав братску међу својим држављанима, међу југословенским народом.

Тим одлучним гестом, Њ. В. Краљ, који се и на фронту показао херој и јунак, засведочио је не само велику државничку мудрост, већ и политичко херојство, које је од историјскога значаја, која ће наша историја морати записати златним словима.

Нови Сад спрема се, да прослави свечано десетогодишњицу ступања на престо Њ. В. Краља Александра I хероја, мудраца, љубитеља народа и Отаџбине, којима је себе кроз цео живот свој посветио.

Зато, Нови Саде, покажи, шта знаш!

Ствар неверовања

Београдско „Време“ пре неки дан донело је један чланчић, у коме се вели: да се дефинитивно одступило од зидања зграде за новосадско народно позориште.

Ми знамо, да се пре кратког времена проносиле верзије по Новом Саду, да се намерава подићи један велики културно-просветни народни дом. У вези са тиме, говорило се, да ће се у ту сврху употребити материјална сретства, која су расположива за зидање народног позоришта. Истина, рекло се, да ће са у томе културно-просветном народном дому направити једна велика сала, која ће стојати на расположење и за позоришне претставе; али ће та иста сала служити и за друге разне приредбе.

Ово би требало једноставно да значи: не да се само одустало од зидања зграде за народно позориште, већ да се радило и изредило, да наш град Нови Сад за вечита времена лиши се могућности да дође до свога сталнога позоришта.

Ако пак све ово одговара истини, ми са оваквим решењем не би могли бити задовољни, с тога, што сматрамо, да град Нови Сад, који данас броји преко шесет хиљада становника, и који се још увек развија и напредује, остане без свога сталног позоришта, не би могао одговарати својим културно-просветним задацима, задацима који се од њега очекују, и са пуно права захтевају.

По нашем мишљењу, граду Новоме Саду је потребно стално народно позориште са потпуно посебном зградом за његово несметано деловање.

Оне своте, које су прикупљене и даване за подизање зграде за Народно Позориште не би смеле у друге сврхе да се употребе, јер су оне прикупљене и даване искључиво у сврху подизања зграде за стално народно позориште.

Ми нисмо противу изградње великог културно-просветног дома, али за ту изградњу, нека допринесу материјалне жртве сва културна и просветна дру-

штва, у којима хвала Богу не оскудевамо, а која данас нису баш тако ни сиромашна. Сретства за позориште — позоришту.

Када данас много мањи градови имају своја стална позоришта, а да Нови Сад нема, то би по нашем скромном мишљењу значило: детредовање на културно-просветном пољу старе Српске Атине — Новог Сада, који на културно-просветном пољу у прошлости има несумњивих заслуга.

Ова је ствар за неверовање и ми верујемо да ће се одустати од ове намере.

ОПЕТ О ТОМЕ!

Нови Сад је леп и модеран град, који се несумњиво врло лепо развија и напредује у сваком погледу.

Када се по њему прошетате, а нарочито главном улицом, осетили би неко пријатно уживање и задовољство, само да недостају извесне ситнице, које вам просто убију читаву илузију о лепоти нашега града.

Између осталих ситница, овде ћемо да напоменемо само најкрупнију ситницу, која не да вам боде очи, већ услед које можете и вратове поломити.

Та крупна ситница није ништа друго, већ и опет она стара и вечита брига и наша и наше општинске управе — калдрма; или рецимо нашим народним језиком асфалт.

Оне силне рупчаге у главној улици, поред тога, што кад падне киша, служе аутомобилима за изворе за прскање пролазника, такође имају изванредну моћ за трускање и ломљење вратова.

Како наш град се спрема, да на дан 16. августа одржи величанствену прославу десетогодишњице ступања на престо Њ. В. Краља Александра, којом ће приликом бити несумњиво и велики број странага света, то би наша градска управа требала из обзира, бар према странцима, те рупе доведе у ред, да бар странци не повесу рђаво мишљење о нашем граду.

Што се пак нас грађана новосадских тиче, ми би се и у будуће тренирали у прескакању истих, јер нам то наша лојална грађанска дужност налаже.

* Набавите и Ви сигуран отров против: стеница, буба, буба-шваба, муха, мољаца, гусеница, вашију на ружама, мишева и пацова у Дрогерији „Хигиен“ Косте Живојновића Нови Сад, Трг Ослобођења 2

За успомену на славуја Војводине

Пре неки дан читали смо, како ће неко да изда целокупна дела пок. Исидора Бајића, међу којима ће бити и такових радова, који до сада уопште нису објављивани.

Ми који смо познавали лично пок. Исидора Бајића, знали смо, да је био необично вредан и плодан композитор. Знамо да његове песме не само данас, већ кроз деценије ће се певати, јер већина њих је састављена из чисто народних мотива у уметничкој обради, а то је оно, што песму чини милом, привлачном и пријатном човечјем уху.

То је пок. Бајић најлепше манифестовао у својим композицијама: „Магла пала“, „Јесен стиже дуњо моја“, „Укор“ итд. које га поред многих већих па и вероватно јачих радова, у народу подиглоше на ону висину незаборављености, коју је својим радовима пок. Бајић и заслужио.

Заиста, потхват за издавање целокупних творевина пок. Исидора Бајића, заслужује сваку хвалу и част, јер тиме се иде за тим, да многобројни радови пок. Бајића буду у једној целини, буду у једном снопу чврсто повезани да га ни дух времена не би растргао и разнео и бацио у заборав нашег војвођанског славуја пок. Исидора Бајића.

Обично је то, да се у опште људи за живота не цене по њиховој вредности. Односно, права вредност за живота ни једном човеку не даје се, тако рећи, ни један човек од својих савременика не добије оно, што му према вредности и личним заслугама припада.

То правило није мимоишло ни пок. Исидора Бајића; који је тек с времена на време могао уз личну жртву да издаје своје уметничке композиције. За живота његова није се нашао нико ко би хтео да жртвује за издавање његових целокупних дела. Данас пак, после петнаест година од његове смрти пок. Исидора Бајића налази се добровољни издавач целокупних дела његових.

На једном месту запазио сам читаве штосове штампаних Бајићевих песама, на које је напала прашина заборава, биће да писац немајући довољно материјалних средстава, повлачио је само онолико, колико је могао да исплати.

Ми мислимо, да би како музичко друштво, које има и музичку школу под именом „Бајић“, уз припомоћ Савеза Културних Друштава, требало да откупи ове штампане радове пок. Бајића, да не би се једнога дана десило то: да се прашина са њих стресе и појаве се у новосадским касапницама за завијање чварака, мяса итд.

То не би требало дозволити, а нарочито онда, када се зна, да би се могло данас за врло мало новаца откупити и поделити своје чланству као успомену на пок. војвођанског славуја — Исидора Бајића.

Тек-тек да се зна

Наш Нови Сад је доскора имао само једну салу у којој су се могле одржавати забаве и веће приредбе. Ове године добили смо још две лепе и модерне сале и то у Радничкој Комори и у Немачком дому. Сада пак и Савез Културних друштава хоће да зида своју Културну палату са великом салом. Бојимо се само, да ће толике сале бити сувишне за наш град у доба ове привредне кризе.

Десило се пре извесног времена, да су једног нашег суграђанина са породицом ноћу на улици инсултирали непознати младићи. Захваљујући енергичности наше полиције, ускоро су били пронађени нападачи, који се бране да су само тражили задовољштину, јер је један од њих на играци био одбијен од кћери нападнутог суграђанина. Полиција је нападаче казнила, но држимо да би потребно било таку младу господу послати на курс да науче друштвени ред, па да знају и то: да се не пристоји непознат приступити дами при игри и затражити да игра. И паорски момци се прво даду приказати левојци са којом желе играти.

Проблеми чистоће

ГОСПОДИНЕ УРЕДНИЧЕ,

Најучтивije Вас молим, да у Вашем цењ. листу „Нови Сад“ дадете места нижем чланчићу.

„Док се води расправа ко би боље држао у реду чистоћу улица да ли приватник или град, лето измиче своје крају. Толика спарина а још неподношљивија прашина онемогућује излазак из кућа. Треба у јутро и пред вече проћи Футошком и Темеринском улицом где се вију облаци прашине да се дисати не може. Те две улице које су јутром и вечером најпрометније требало би толико полити да бар један сат влага се одржи.

Овако како се сад ради нема смисла. Поливајући ауто јурећи пројуре улице и само пошкрапи усијани пут са кога се оног часа већ опет подиже прашина.

Грађанству је главно да улице буду поливане и здравље грађана сачувано па сад радило се то приватно или службено свима је свеједно.

Грађанство вапије за чистоћом а место ње дању гуши прашина ноћу када свежина завлада онда јуре улицама она нехигијенска кола са бурадима чије трагове ни сва свежина неможе равнати. Зар је Нови Сад тако заостало место да чак и то се врши тако застарело и нехигијенски. Зар штампа мора бити прва да потсети на набављање хигијенских и модерних реквизита и за те ствари. Оволико за сада за спасење здравља грађана новосадских. *Један читалац*“.

ДРВО, УГАЉ, КОКС. —
Дрвара Д. Бјелић, Нови Сад.
Телефон 20-10.

Ретка забава

Данас увече наша Новосадска Трговачка Омладина приређује у хотел „Парк“, велику баштенску забаву са следећим програмом: 1) „Игра среће“; 2) „Американски базар“ (са разним добитцима); 3) „Ватромет“ и другим врло занимљивим тачкама. — Почетак забаве је тачно у 9 часова увече.

Главни аранжери ове заиста врло ретке забаве су г.г.: Никола Танурџић, Паја Јаковљевић, Мирко Мишкулџић и Никола Љубојевић. Ова господа својом ретком вредношћу и предузимљивошћу за ову забаву су уложили много воље, труда и енергије, само да ова ретка забава удовољи очекивањима.

Као што смо већ у прошлом броју нашега листа јавили, цео приход са ове забаве намењен је у сврху доградње велелепне палате Трговачке Омладине која се сада гради на булевару Краљице Марије.

Ради ове ретке забаве травај не саобраћати целу ноћ.

Ресторатер хотела „Парк“ се за ову забаву нарочито припремио са одличном кухињом и са првокласним пићем, уз обичне цене, тако, да ће посетиоци ове забаве имати прилике да се угодно проведу, а уз врло солидне цене. С тога и ми са наше стране нашем грађанству ову забаву најтоплије препоручујемо.

* РОГАШКА СЛАТИНА. Наше Донат Врело употребите са много успеха код жучних камена, кроничног запаљења жучног мехура, затворења, дебљине, шећерне болести, хемероида и гихта. Заступство за мин. воде тт. Браћа Челиковић, Нови Сад

Смрт А. Форела, великог научењака

Када је Форел 1910 год. долазио у Београд и одржао предавање које је трајало пуних девет часова без прекида постао је незабораван за слушаоце. Он је много говорио и писао о узроцима дегенерације и подизању људске расе. Био је проповедник и реформатор. Љубио је човечанство живио за њега и за науку и зато га је хтео сачувати од свих зала које му разне страсти намећу. За алкохол је тврдио да је отров и радницима огледима доказао да је тако.

Радио је као апостол за добро човечанства које је његовом науком и саветима просвећивао. Био је неуморан а рад му плодан и користан. Умро је а гесло његова целог рада је; да само *поштен живот* једино је средство спасења данашњег друштва. Награђен је за свој опсежни јавни рад од Француске Академије Наука. Његова земља и народ достојно су одале признање Форелу као научењаку и неуморном раднику. А од нас свако ко год је пратио његова дела нека му узвикне, слава и мир пепелу његову. *М. Б. С.*

Јован Грчић:

Моји стари, још живи, одлични сарадници

V.

МАРКО ЦАР.

(Наставак).

Од Цара послани ми књижевни оглас о некој свеопштој ревији наука, белетристичке уметности с натписом „Journal international des savants“ донео сам међу књижевним белешкама у 32 броју.

У то се време нешто поговарало, да ће Змај као власник Јавора Пајевићу отказати т. ј. одузети му право, да издаје Јавор, па издавање опет поверити Јоцићу. Како је пак Јоцић већ издавао моје Стражилово, ваљало је удесити, да Стражилово опет престане, а како ни Огњановић као прононсиран либерал Змају, тада ак-радикалу, није био по људи, требало је задобити мене да напустим Стражилово па да се примим да уређујем Јавор. У том се правцу водила преписка међу Змајем и Јоцићем — Јоцић је ту преписку публикувао после година у листу новосадског Браника па ју је регистровало и Бранково Коло — али се најзад све распрштало о мој одлучни отпор. Никако нисам хтео да се и по трећи пут одречем свог Стражилова. То сам и изјавио у четрдесетом броју.

Јоцић је онда пристао уз мене а Змај је за Јавор нашао издавача у земунском књижевнику Јови Карамату а уредника у београдском књижевнику Живалеву. Цар је за прве преговоре сазнао из из новина, јер су неки листови писали о томе. Нисам хтео Цару ништа писати, док не буде перфектно, да се Јоцић одлучио за Стражилово. Дознаће, рекох, доста рано, јер је до моје изјаве, овако или онако, морало доћи.

Приповетка, на којој је Цар радио у то време звала се „Пошљедњи Бурић“. Њом је у „Стражилову“ 1893 започела серија извршних приповедака. Он је, додуше, хтео, да његова прича изађе још у годишту 1892, али се то није дало удесити јер је ваљало довршити и извршну приповетку „Ни из чега“ од Иришког учитеља Стевана Радића и Захарјашевићеву (Jan Zacharjasevich, 1825—1906) „Црвену капу“ у „Николе Манојловића Рајка (1864—1897) преводу а обе су у Стражилову заузимале много простора, тако, да крај њих није могло стати ништа више из песничтва, а да се Поука, Књижевност, Уметност и Ковчежић не закину сувише. Нисам одмах хтео Цару да кажем отворено, да за приповетку му неће бити места још у том годишту. Бојао сам се, да ћу му се замерити. Дипломатски сам лавирао, док нисам имао почетак у рукама, а онда сам изашао с бојом на среду. Добро ми је дошло, што се Цар и сам нешто био задржао с приповетком, као што ми исповеда у овом писму:

Драги пријатељу,

Ја сам Вам био обећао послати за Стражилово нешто налик на приповетку и збиља ја сам на томе нешто радио, али се наједаред уставих и ево има преко мјесец дана, како не можох никако досајети да пера умочим. Како и зашто је то тако било, не ћу и не могу да Вам овдје причам, али је опет факат, да сам се у задње вријеме сваком литерарном послу отуђио. Сутра полазим на врло кратко вријеме (по прилици 10—15 дана) из Задра и пред полазак хтједох ево да Вам се јавим са обећањем, да ћу на повратак што живље упријети да започету ствар свршим те Вам је за лист пошаљем. Како му драго, ако не стигне на вријеме за Стражилово, оно хоће јамачно за Јавор.

У томе ево Вам овдје моје задње фотографије, коју Вам шаљем, да бисте исправили физично мишљење о мени, што сте га себи могли створити, моћте рећи ме у Вашем листу.

Примите, молим Вас, тај лик у име благодарног пријатељства, што га према Вама осјећам.

Искреним поздравом

Ваш Марко Цар.

7. октобра 1892.

И опет немају права да убирају!

Ми смо у једном од својих прошлих бројева покренули јену питање о томе: да ли фирма Радић и Бошњаконић има права да наплаћује таксе за летаке.

Ми смо у своме напису изнели, право стање ствари и рекли: да та фирма нема права да те таксе наплаћује, и критиковали општински суд, који је тој фирми у спорним случајевима чак и досуђивао те таксе.

Ради тога написа, фирма Радић и Бошњаконић тужили су нашега уредника Душана Чампрага суду.

Још пре судске расправе ми и опет уредно тврдимо, па ма још једну тужбу добили, да остајемо при својој ранијој тврдњи: да фирма Бошњаконић и Радић немају права да наплаћују таксе за летаке.

У исто време ми питамо општински суд: По коме параграфу закона и градскога статута је смео досуђивати фирми Радић и Бошњаконић наплату за оглашивање путем летака?

Друштвена слава.

Новосадско фијакерско удружење за међусобно помагање у случају болести и смрти прославиће своју друштвену славу св. Илију, у недељу 2. августа ове год. у друштвеним просторијама код Мароша у Футошкој ул. бр. 71.

Кум славе биће г. др. Радуско Илић, наш познати и уважени национални радник, који је својом вредношћу и угледом стекао неоцењивих заслуга у нашем грађанству.

Домаћин славе је г. Стеван Мијатовић вишегодишњи претседник фијакерског удружења.

Сечење колача обавиће се у 8 сати увече. После сечења колача одржаће се банкет у истим просгоријама код Мароша.

Ова скромна слава наших новосадских фијакериста, и у прошлости је пружила леп традиционални национални обичај, који је привукао пажњу нашег грађанства, које се угодно на њој осећао, па је нада, да ће то грађанство и ове године поклонити пажњу слави наших фијакериста.

Сваку срећу...

Г-ђица Верица, кћи др. Јована Јагедића, шефа јавне безбедности Дунавске бановине, верила се са г. Иваном Продановићем, адвокатом, сином уваженог г. др. Михајла Продановића адвоката и градског фиска.

Г-ђица Верица, са својом скромношћу и природном лепотом, важила је као најлепша девојка у нашем граду; а својим понашањем и опхођењем служила је за пример нашој женској младежи.

Г. Иван Продановић, такође још као млад човек, важи међу наше најугледније младе људе, наше елите, који са својом природном интелигенцијом и пријатном природом, чини врло симпатичним и сваком приступачним.

Са наше стране младенцима желимо сваку срећу — а са родитељима делимо њихову радост.

Из савеза лов. друштава за Војводину

У пажњу друговима ловцима

Управни Одбор Савеза Лов. Друштава за Војводину, на својој редовној седници, одржаној 29 јула о. г. у Новом Саду, под председништвом Мг. Јоце Дивилда, првог потпретседника и гл. уредника „Лов. Гласника“, поред текућих послова узео је у разматрање и питање забране и реда лова у 1931/32 год., па је донео једногласно ово решење:

1. Лов на зечеве на целој Савезној територији ве може нико почети пре 15 септембра, пошто је поново констатирано да не само до тога времена, него и после овог има у нашим ловиштима доста неодојених зечића, а шта више и доста скотних зечица, па се са прераним ловљењем почини много штете, што није ни у интересу самих ловца. Да се зечеве не би сувише разгонили и побили, и да би се у ловиштима могла водити контрола над криволовцима, свака организација има да унапред одреди дане лова, и то највише двапут недељно са по једним или два зеча, што је за личну потребу потпуно довољно.

2. Забрану за приплод свако Сав. Лов. Друштво има на основу чл. 7 Савезних и чл. 4. Друштвених правила одредити на најмање једној четвртини терена од целокупне површине ловишта кроз целу годину, и ту се нико не сме дозволити пре 15 септембра 1932 г. Онда пак где је број ловаца према-

шио нормалу (чл. 4 Друштв. правила), и где је дивљачи мало, потребно је ставити под забрану и половицу терена.

3. Овогод. главна скупштина Савеза одржаће се у недељу 23 августа, у Новом Саду, па је неопходно потребно да на њу свако Сав. Лов. Друштво пошаље своје делегате; а да би се олакшао пут онима из удаљених места, Управа ће благовремено изградити поиластицу од 50% попушта на железницама.

4. Чланарину Савеза, као и статистику лова, сва она Друштва која још досада нису послала Савезу, имају то најхитније учинити, како би се могле књиге и извештаји до Савезне скупштине закључити. Ако се ови важни послови не буду благовремено могли завршити, одговорност ће сносити нехатне организације.

Ругло са нашим званичним језиком

Ми смо меродавним факторима у више махова указивали преку потребу, да се истакнуте фирме имају уклонити, које нису правоваљано написане.

На овај корак не руководи нас никаква мржња према појединцима, али се не може дозволити да на једној радњи у Футошкој улици стоји следеће:

„Трговина Ручних Радова Рубља нај модернија претискивање за ручних радова примај сивине белог рубља примај ендлање плиссе ручних и машински ажур јастуча монтирање Смирна Стуцковање са најумеренијом ценом“.

Овакових фирми у нашем граду на жалост има врло много, које пролазнику просто очи боду.

Ми још једном молимо управу полиције, да овом чуду стане на пут.



Из С. Н. „Трговачка Омладина“

Позивају се сви играчи на договор ради претстојеће првенствене утакмице са С. К. „Соко“, да изволе доћи данас у суботу 1. августа у пола 9 сати увече у друштвене просторије, ресторација „Липа“, Милетићева улица.

Горње се односи и на играче резерве ради састава тима за гостовање у Срем. Карловцима.

Утакмица за прелаз у први разред.

Нови вођа фудбалске секције С. К. „Трговачке Омладине“ г. Рада Поповић, изменио је тим, који ће у недељу наступити у првенственој утакмици противу карловачког „Сокола“ у овом саставу: Радиновић, Петерминац, Башић, Дејановић, Бошњак, Фаркаш, Илин, Могин, Максић, Недељковић и Форгапић.

Утакмица почиње у 9 часова пре подне на игралишту „Крајорђе“. Предигра подмлатка Грађански (Петроварадин) С. К. Трг. Омладина.

Мајнлова радња у Новом Саду

Готово у читаном свету позната је фирма Јулио Мајнл д. д. У свима већим градовима и наше државе, та фирма има своје филијале, богата стоваришта чувене првокласне каве, којој управо такмаца и конкуренције нема.

Мајнлова филијала у Новом Саду, данашњим даном се преселила из старог локала, у нови, врло укусно реновиран и проширени локал, у коме је деценијама постојала стара и чувена трговина Димовића.

Мајнлову филијалу у Новом Саду води вредни, предусретљиви и врло интелигентни њезин деловођа, г. Мирко Мишкуллин, који у нашем грађанству ужива неподељиве симпатије; које је стекао са својом врло ретком стручном спремом и предусретљивошћу.

Ова радња постоји више од 20 година у Новом Саду и за то време се у поменутој филијали променуло више деловођа, јер ни један до сад није могао да пружи потрошачкој публици оно, што то данас пружа врло интелигентни, предусретљиви и спремни трговац — деловођа — г. Мирко Мишкуллин.

Мајнлова филијала и досада је уживала врло леп глас и репутацију, како у грађанству нашега града, тако исто и у околини, са своје беспрекорне послуге, тако исто и са првокласним квалитетом робе и солидним ценама.

Новосадске вести.

* Јулио Мајнл д. д., подружница Нови Сад, овим путем извештава своје цењене муштерије, као и поштовано грађанство града Новог Сада и околине, да је своју радњу преселила са 1. августа ове године из бивших просторија Краља Александра улица број 5 у исту улицу број 3, те се и у будуће најучтивije препоручује својим цењеним муштеријама и осталом поштованом грађанству.

* Најјефтиније и укусно врши урамљивање и продају слика специјална радња Јулиус Мартинко, Нови Сад.

Магазинске просторије

у непосредној близини Темеринској пијаце подесне за извознике изнајмљује се одмах Упитати Шмолка огласни завод Новисад.

Највећа трговачка кућа

МИЛОША М. РАЛЕТИЋА НОВИ САД

Краља Петра 2—4.

Преко пута Владичиног Двора

Препоручује своје огромно стовариште сваковрне Мануфактурне робе, Свиле, Штофа мушка-женска, Париски модели — по један капут, Костим, Халлина, Шролова платна у свим ширинама, Тепиха, Креветских Чаршави (Гаритуре) у Плишу, Штофу и у Гренадину ручних радова, Завеса, Зефира, Батиста, Цива и т. д. — Цене су невероватно јефтине. Роба првокласна — Моли за посету

С поштовањем
МИЛОШ М. РАЛЕТИЋ

Изврш. бр. 346/1931.

Објава о јавној дражби

Потписани судски извршитељ на основу §-а 102 зак. чл. LX. 1881 објављује да ће услед решења среског суда у Новом Саду донесеног под бр. 4575/931 у корист тражиоца извршења „Унион“ (кога заступа Др. Бодог Ковач, адвокат из Новог Сада), против извршеника за наплату 4526 динара главнице и прип. на јавној дражби продавати ниже наведене покретне ствари, пописане у записнику о пленидби под бр. Гн. 5609/1931 и процењене на динара 12 000 —, 2 пулта, 1 стелажна отворена, 1 вага, 100 кг. чоколаде, 100 кг. пиринча.

Јавна ће се дражба одржати 13 августа 1931 у 10^{1/2} сати пре подне у Новом Саду, у Масариковој улици у стану овршеника.

Купац је дужан да цену купљене ствари одмах исплати и ствар одмах преузме (§ 107 и 108 зак. чл. LX. 1881).

У колико су горње покретне ствари које ће се на јавној дражби продати, узапћене и по другим лицима, и у колико ова лица имају право на подмирење својих тражбина, ова ће се јавна продаја применом §-а 20 зак. чл. XLI. 1908 године одржати и у њихову корист.

Нови Сад, 14 јула 1931.

Александар Орлов
судски извршитељ

Изврш. бр. 142/1930.

Објава о јавној дражби

Потписани судски извршитељ у смислу §-а 102 зак. чл. LX. 1881 год. овим објављује, да ће услед решења Среског Суда у Новом Саду број 13969/1929 у корист тражиоца извршења Матек Ференца из Шапца (кога заступа Др. Моч адвокат) против извршеника из Новог Сада за наплату 2009 динара главнице и прип. на јавној дражби продавати ниже наведене покретне ствари, пописане у записнику о пленидби под бр. Гн. 3009/1930 и процењене на динара 11300, покућство.

Јавна ће се дражба одржати 5 августа 1931 у 10 сати пре подне у Новом Саду, Мали Лиман и у 11 на оборима.

Нови Сад, 6 јула 1931.

БОЖА НИКОЛИЋ
судски извршитељ

Изврш. бр. 380/1929.

Објава о јавној дражби

Потписани судски извршитељ на основу §-а 102 зак. чл. 60 1881 објављује, да ће услед решења Среског Суда у Новом Саду донесеног под бројем 3848 из 1922 у корист тражиоца извршења Буданко Мате из Апатина (кога заступа Др. Илијћ адвокат) против извршеника из Новог Сада за наплату 7500 — динара главнице и припад. на јавној дражби продавати ниже наведене покретне ствари, пописане у записнику о пленидби под бр. Гн. 7860/1929 и процењене на динара 12,650 —, покућство.

Јавна ће се дражба одржати на дан 7 августа 1931 у 11 сати пре подне у Новом Саду у Јована Суботића улици.

Нови Сад, 6 јула 1931.

БОЖА НИКОЛИЋ
судски извршитељ.

Изврш. бр. 155/1931.

Објава о јавној дражби

Потписани судски извршитељ на основу §-а 102 зак. чл. LX. 1881 објављује, да ће услед решења среског суда у Н. Саду донесеног под бројем 2126/931 у корист тражиоца извршења Босанске Инд. Банке, филијале из Новог Сада (кога заступа Др. Адамовић адвокат из Новог Сада) против извршеника из Новог Сада за наплату 6005 — динара главнице и прип. на јавној дражби продавати ниже наведене покретне ствари, пописане у записнику о пленидби под бр. Гн. 2733/1931 и процењене на динара 7000, покућство.

Јавна ће се дражба одржати на дан 11 августа 1931 у 9 сати пре подне у Новом Саду, Стражиловска улица 7.

Нови Сад, 6 јула 1931.

БОЖА НИКОЛИЋ
судски извршитељ.

Изврш. бр. 312/1931.

Објава о јавној дражби

Потписани судски извршитељ на основу §-а 102 зак. чл. LX. 1881 објављује, да ће услед решења Среског Суда у Новом Саду донесеног под бројем 1981 из 1931 у корист тражиоца извршења Др. Гедон Дунђерски из Новог Сада (кога заступа Др. Гавриловић адвокат из Новог Сада) против извршеника из Новог Сада за наплату 2750 динара главнице и припад. на јавној дражби продавати ниже наведене покретне ствари, пописане у записнику о пленидби под бројем Гн. 7652/1931 и процењене на динара 8100, разна собна намештаја, 1 каса и 2 писаћа стола.

Јавна ће се дражба одржати на дан 12 августа 1931 у 11 сати пре подне у Новом Саду у Краља Александра улици 12.

Купац је дужан да цену купљене ствари одмах исплати и ствар одмах преузме (§ 107 и 108 зак. чл. LX. 1871.)

У колико су горње покретне ствари које ће се на јавној дражби продати, узапћене и по другим лицима, и у колико ова лица имају право на подмирење својих тражбина, ова ће се јавна продаја применом §-а 20 зак. чл. XLI. 1908 године одржати и у њихову корист.

Нови Сад, 15 јула 1931.

СТОЈАН ВОЈНОВИЋ
судски извршитељ

Изврш. бр. 2/1930.

Објава о јавној дражби.

Потписани судски извршитељ на основу §-а 102 зак. чл. 60. 1881 објављује, да ће услед решења среског суда у Новом Саду, донесеног под бројем 4426/1930 у корист тражиоца

извршења Шопка Мила, (кога заступа Др. Деже Тибор адвокат из Новог Сада) против извршеника за наплату 10,000 — динара главнице и прип. на јавној дражби продавати ниже наведене покретне ствари, пописане у записнику о пленидби под бр. Гн. 7900/1930 и процењене на динара 8550 собни намештај.

Јавна ће се дражба одржати на дан 3 августа 1931 године у 10 сати пре подне у Новом Саду у Јована Ђорђевића ул. 15. Нови Сад, 3 јула 1931.

ОРЛОВ АЛЕКСАНДАР
судски извршитељ.

Извршни број 933-9-1929.

ДРАЖБЕНИ ОГЛАС.

Потписани судски извршилац на основу § 102 зак. чл. 60 из 1881 год. објављује, да ће се ради намирења тражбине и прип. на јавној дражби продати покретне овршеника пописане у пленидбеном записнику Гн. број 10271-1929 и то: собни намештај, шиваћи stroj, мушко одело, процењене на 6070 динара, обављеном оврхом у корист оврховодитеља, како следи: Др. Мориц Требић, заступа Др. Хандлер Сигмунд адвокат у Новом Саду, ради 841 динара гл. и сп. п.

Дражба ће се одржати 18 августа 1931 у 10 и по часова пре подне у Новом Саду на стану овршеника Каменичка улица 72.

Нови Сад, 25-ог јула 1931.

ЈОВАН Б. СТАНКОВИЋ
судски извршилац

Извршни број 418-6-1930.

ДРАЖБЕНИ ОГЛАС.

Потписани судски извршилац на основу §-а 102. зак. чл. 60 из 1881 г. објављује да ће се ради намирења тражбине и прип. на јавној дражби продати покретне овршеника пописане у пленидбеном записнику Гн. број 6102-430 и то: писаћи сто, столице, мушки штоф, процењене на 6600 динара обављеном оврхом у корист оврховодитеља, како следи: Милутиновић Лазар, заступан по Др. Хандлеру Сигмунду адвокату из Новог Сада, ради 1374 дин. гл. и сп. п.

Дражба ће се одржати дана 18 августа 1931 у 10 сати пре подне у Новом Саду на стану овршеника у Југ Богдана улица 14.

Нови Сад, 25-ог јула 1931.

ЈОВАН Б. СТАНКОВИЋ
судски извршилац.

Изврш. бр. 621/1930.

Објава о јавној дражби

Потписани судски извршитељ на основу §-а 102. зак. чл. 60. 1881 објављује, да ће услед решења среског суда у Новом Саду донесеног под бројем 9873/1930, у корист тражиоца извршења Трговачка Обртна Банка д. д. из Новог Сада (кога заступа Др. Тибор адв.) против извршеника из Новог Сада за наплату 13000 динара главнице и припад. на јавној дражби продавати ниже наведене покретне ствари, пописане у записнику о пленидби бр. Гн. 11660/30 и процењене на динара 25 400 —, разна собна намештаја и гуме за ауто.

Јавна ће се дражба одржати на дан 4 августа 1931 у 2 сата по подне у Новом Саду, Шафарикова 7 и Јеврејска улица. Нови Сад, 27 јуна 1931.

СТОЈАН ВОЈНОВИЋ
судски извршитељ.Штампарија Душан Чампраг
и Друг Нови Сад, Кр. Петра 3.

Изврш. бр. 339/1931.

Објава о јавној дражби

Потписани судски извршитељ на основу §-а 102 зак. чл. 60. 1881 објављује, да ће услед решења среског суда у Новом Саду донесеног под бројем 14717/1930, у корист тражиоца извршења Бранфорд из Београда (кога заступа Др. Буљик адвокат) против извршеника из Новог Сада за наплату 1303 — динара главнице и припад. на јавној дражби продавати ниже наведене покретне ствари, пописане у записнику о пленидби под бр. Гн. 8552/1931 и процењене на динара 8100, канцеларијска намештаја и собна намештаја.

Јавна ће се дражба одржати на дан 26 августа 1931 у 2 сата после подне у Новом Саду, у Краља Александра улица 12. Нови Сад, 23 јула 1931.

СТОЈАН ВОЈНОВИЋ
судски извршитељ.**САВЕТ ОПШТИНЕ ГРАДА
НОВОГ САДА.**Бр. 31456 од 25 јула 1931 год.
Нови Сад.**ОГЛАС**

Савет општине града Новог Сада набавиће путем јавне усмене лицитације 442. квин. зоби и 365. квин. житне сламе за исхрану гр. стоке. Лицитација ће се одржати 10 августа 1931 године у 10 сати пре подне у канцеларији гр. економског одељења, Јеврејска улица број 4, где се и поближи услови могу видети за време званичних часова.

Из седнице Савета града Новог Сада, одржане 25 јула 1931 године.

Др. БОРОТА, с. р.
градски начелник.**САВЕТ ОПШТИНЕ ГРАДА
НОВОГ САДА.**Бр. 31502 од 25 јула 1931 год.
Нови Сад.**ОГЛАС**

Савет општине града Новог Сада набавиће путем оферталне лицитације 250 хвати огревног дрва од првокласних церових цепаних.

Лицитација ће се обавити у канцеларији град. економског одељења Јеврејска улица број 4. на дан 14 августа 1931. године пре подне у 10 часова.

Услови за ову лицитацију могу се видети у канцеларији градског економског одељења сваког радног дана од 9—12 часова.

Из седнице Савета града Новог Сада одржане 25 јула 1931 године.

Др. БОРОТА, с. р.
градски начелник.

Сваку нову књигу имаде
стално на стоваришту књижара „Славија“.